

金徽酒股份有限公司

2022 年第一季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务报表信息的真实、准确、完整。

第一季度财务报表是否经审计

是 否

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	705,528,218.65	38.79
归属于上市公司股东的净利润	164,663,932.48	42.78
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	163,006,057.73	41.86
经营活动产生的现金流量净额	268,737,241.74	不适用
基本每股收益（元/股）	0.32	39.13
稀释每股收益（元/股）	0.32	39.13
加权平均净资产收益率（%）	5.37	增加 1.29 个百分点

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减变动幅度(%)
总资产	4,009,305,166.38	3,773,309,110.56	6.25
归属于上市公司股东的所有者权益	3,146,021,772.88	2,981,357,840.40	5.52

(二) 非经常性损益项目和金额

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	-1,242.52	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	1,925,321.50	各类政府补助
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	13,344.41	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	247,941.59	
减：所得税影响额	527,490.23	
合计	1,657,874.75	

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

适用 不适用

(三) 主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

适用 不适用

项目名称	变动比例 (%)	主要原因
营业收入_年初至报告期末	38.79	主要原因是年初至报告期末产品结构持续优化，高档产品实现营业收入 4.38 亿元，较上年同期增长 44.51%。
归属于上市公司股东的净利润_年初至报告期末	42.78	主要原因是年初至报告期末公司营业收入保持持续增长，产品结构持续优化，营业毛利率提高。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润_年初至报告期末	41.86	主要原因是年初至报告期末公司营业收入保持持续增长，产品结构持续优化，营业毛利率提高。
经营活动产生的现金流量净额_年初至报告期末	不适用	主要原因是年初至报告期末营业收入保持持续增长，销售回款较同期增加。
基本每股收益（元 / 股）_年初至报告期末	39.13	主要原因为年初至报告期末净利润较上年同期增加。
稀释每股收益（元 / 股）_年初至报告期末	39.13	主要原因为年初至报告期末净利润较上年同期增加。

二、股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	61,280	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	不适用			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
上海豫园旅游商城（集团）股份有限公司	境内非国有法人	152,177,900	30.00		无	0
甘肃亚特投资集团有限公司	境内非国有法人	68,820,687	13.57		质押	64,330,000
海南豫珠企业管理有限公司	境内非国有法人	40,580,800	8.00		无	0
陇南众惠投资管理中心（有限合伙）	其他	29,063,944	5.73		质押	28,730,000
中国银行股份有限公司－招商中证白酒指数分级证券投资基金	其他	19,006,375	3.75		无	0
中信兴业投资集团有限公司	国有法人	18,418,489	3.63		无	0
陇南怡铭投资管理中心（有限合伙）	其他	15,985,203	3.15		质押	8,800,000
陇南乾惠投资管理中心（有限合伙）	其他	15,985,203	3.15		无	0
华龙证券－农业银行－华龙证券－金徽酒正能量 1 号集合资产管理计划	其他	9,545,714	1.88	9,545,714	无	0
金徽酒股份有限公司－第一期员工持股计划	其他	6,407,142	1.26	6,407,142	无	0
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量			股份种类及数量		

		股份种类	数量
上海豫园旅游商城（集团）股份有限公司	152,177,900	人民币普通股	152,177,900
甘肃亚特投资集团有限公司	68,820,687	人民币普通股	68,820,687
海南豫珠企业管理有限公司	40,580,800	人民币普通股	40,580,800
陇南众惠投资管理中心（有限合伙）	29,063,944	人民币普通股	29,063,944
中国银行股份有限公司－招商中证白酒指数分级证券投资基金	19,006,375	人民币普通股	19,006,375
中信兴业投资集团有限公司	18,418,489	人民币普通股	18,418,489
陇南怡铭投资管理中心（有限合伙）	15,985,203	人民币普通股	15,985,203
陇南乾惠投资管理中心（有限合伙）	15,985,203	人民币普通股	15,985,203
中央企业乡村产业投资基金股份有限公司	5,305,714	人民币普通股	5,305,714
欠发达地区产业发展基金有限公司	2,842,856	人民币普通股	2,842,856
上述股东关联关系或一致行动的说明	1.海南豫珠为豫园股份孙公司；2.众惠投资普通合伙人胡阳、有限合伙人周世斌和张世新均为亚特集团及其控制企业的主要管理人员；3.众惠投资普通合伙人胡阳、有限合伙人周志刚同时为乾惠投资有限合伙人；4.众惠投资有限合伙人周世斌和张世新同时为怡铭投资有限合伙人；5.怡铭投资合伙人主要为亚特集团及其控制企业的管理人员；6.中央企业乡村产业投资基金股份有限公司和欠发达地区产业发展基金有限公司均由国投创益产业基金管理有限公司管理；7.除上述情况外，公司未知其他股东是否存在关联关系或是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人情况。		
前 10 名股东及前 10 名无限售股东参与融资融券及转融通业务情况说明（如有）	不适用		

三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

适用 不适用

四、季度财务报表

(一) 审计意见类型

适用 不适用

(二) 财务报表

合并资产负债表
2022年3月31日

编制单位:金徽酒股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2022年3月31日	2021年12月31日
流动资产:		
货币资金	920,679,134.56	666,677,703.53
应收票据		9,405,000.00
应收账款	12,092,728.39	9,202,541.01
预付款项	5,275,899.38	9,438,843.70
其他应收款	10,455,203.37	4,131,560.92
存货	1,343,713,808.09	1,326,965,262.00
其他流动资产	2,797,625.00	13,056,495.66
流动资产合计	2,295,014,398.79	2,038,877,406.82
非流动资产:		
长期股权投资	1,439,852.28	1,146,462.42

项目	2022年3月31日	2021年12月31日
固定资产	1,467,555,036.22	1,490,397,929.13
在建工程	10,496,699.68	10,372,363.40
使用权资产	13,786,412.02	14,136,483.00
无形资产	182,171,632.67	183,353,113.55
长期待摊费用	8,705,965.82	8,997,288.29
递延所得税资产	8,899,436.49	9,649,997.28
其他非流动资产	21,235,732.41	16,378,066.67
非流动资产合计	1,714,290,767.59	1,734,431,703.74
资产总计	4,009,305,166.38	3,773,309,110.56
流动负债：		
应付账款	188,415,615.13	120,152,614.41
预收款项		221,040.56
合同负债	400,165,057.79	358,296,655.12
应付职工薪酬	35,668,057.14	68,182,207.69
应交税费	75,986,473.74	96,273,344.67
其他应付款	51,789,457.98	44,628,514.10
一年内到期的非流动负债	17,746,219.52	17,400,212.69
其他流动负债	51,798,052.97	46,281,319.99
流动负债合计	821,568,934.27	751,435,909.23

项目	2022年3月31日	2021年12月31日
非流动负债：		
租赁负债	8,725,628.68	7,711,836.02
长期应付职工薪酬	1,326,479.86	1,326,479.86
递延收益	8,603,972.22	8,727,888.89
递延所得税负债	22,786,232.30	22,423,056.10
非流动负债合计	41,442,313.06	40,189,260.87
负债合计	863,011,247.33	791,625,170.10
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	507,259,997.00	507,259,997.00
资本公积	870,917,109.16	870,917,109.16
盈余公积	199,160,309.18	199,160,309.18
未分配利润	1,568,684,357.54	1,404,020,425.06
归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计	3,146,021,772.88	2,981,357,840.40
少数股东权益	272,146.17	326,100.06
所有者权益（或股东权益）合计	3,146,293,919.05	2,981,683,940.46
负债和所有者权益（或股东权益）总计	4,009,305,166.38	3,773,309,110.56

公司负责人：周志刚

主管会计工作负责人：谢小强

会计机构负责人：樊兰

合并利润表

2022年1—3月

编制单位：金徽酒股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2022年第一季度	2021年第一季度
一、营业总收入	705,528,218.65	508,327,681.62
其中：营业收入	705,528,218.65	508,327,681.62
二、营业总成本	500,287,779.11	361,853,019.91
其中：营业成本	237,434,084.19	175,381,656.56
税金及附加	94,541,116.52	74,309,350.14
销售费用	110,914,953.52	59,053,281.94
管理费用	52,612,690.90	47,954,737.62
研发费用	8,167,819.67	6,921,155.67
财务费用	-3,382,885.69	-1,767,162.02
其中：利息费用	277,079.31	293,583.32
利息收入	3,712,863.48	2,247,663.46
加：其他收益	2,202,513.09	680,344.75
投资收益（损失以“-”号填列）	293,389.86	58,699.65
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	293,389.86	58,699.65
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-119,051.68	-612,225.51
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-103,149.02	276,191.07
资产处置收益（损失以“-”号填列）		-181.47

项目	2022 年第一季度	2021 年第一季度
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	207,514,141.79	146,877,490.20
加：营业外收入	361,532.79	76,940.83
减：营业外支出	378,680.35	194,070.43
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	207,496,994.23	146,760,360.60
减：所得税费用	42,887,015.64	31,434,678.32
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	164,609,978.59	115,325,682.28
（二）按所有权归属分类		
1. 归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	164,663,932.48	115,325,682.28
2. 少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	-53,953.89	
七、综合收益总额	164,609,978.59	115,325,682.28
（一）归属于母公司所有者的综合收益总额	164,663,932.48	115,325,682.28
（二）归属于少数股东的综合收益总额	-53,953.89	
八、每股收益：		
（一）基本每股收益(元/股)	0.32	0.23
（二）稀释每股收益(元/股)	0.32	0.23

公司负责人：周志刚

主管会计工作负责人：谢小强

会计机构负责人：樊兰

合并现金流量表

2022 年 1—3 月

编制单位：金徽酒股份有限公司

单位：元币种：人民币审计类型：未经审计

项目	2022年第一季度	2021年第一季度
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	845,825,955.02	538,202,515.63
收到其他与经营活动有关的现金	10,285,950.10	23,677,075.38
经营活动现金流入小计	856,111,905.12	561,879,591.01
购买商品、接受劳务支付的现金	193,218,016.01	230,771,302.41
支付给职工及为职工支付的现金	108,675,729.47	98,080,859.16
支付的各项税费	207,937,294.86	219,449,958.28
支付其他与经营活动有关的现金	77,543,623.04	45,850,091.87
经营活动现金流出小计	587,374,663.38	594,152,211.72
经营活动产生的现金流量净额	268,737,241.74	-32,272,620.71
二、投资活动产生的现金流量：		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	120.00	1,270.00
投资活动现金流入小计	120.00	1,270.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	14,330,230.78	21,772,226.76
投资活动现金流出小计	14,330,230.78	21,772,226.76
投资活动产生的现金流量净额	-14,330,110.78	-21,770,956.76
三、筹资活动产生的现金流量：		
取得借款收到的现金		30,000,000.00

项目	2022年第一季度	2021年第一季度
筹资活动现金流入小计		30,000,000.00
偿还债务支付的现金		40,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		303,055.54
筹资活动现金流出小计		40,303,055.54
筹资活动产生的现金流量净额		-10,303,055.54
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	254,407,130.96	-64,346,633.01
加：期初现金及现金等价物余额	666,272,003.60	559,568,529.92
六、期末现金及现金等价物余额	920,679,134.56	495,221,896.91

公司负责人：周志刚

主管会计工作负责人：谢小强

会计机构负责人：樊兰

2022年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关情况

适用 不适用

特此公告。

金徽酒股份有限公司董事会

2022年4月26日